Chùa nằm ngang rạch Cái Cát nên còn có tên là chùa Cái Cát. Ngôi cổ tự này
còn là một trong những “chứng nhân” cho quá trình khai khẩn đất hoang ở
Đồng Tháp.

Lịch sử ngôi cổ tự

Theo tư liệu còn lưu tại chùa, thì Bửu Hưng tự được khai sơn vào nửa thế kỷ thứ
18 (1777-1789, năm Kỷ Dậu đến năm Đinh Dậu), những năm này Thiền sư
Nguyễn Đăng từ miền Trung vào Nam đến tận miền Tây và dừng chân nơi này
khai sơn thảo am thờ Phật. Hiện không biết hành trạng của Thiền sư Nguyễn
Đăng, chỉ qua bài thơ ngũ ngôn còn khắc trên vách ngôi mộ của Thiền sư mà
nhiều người đoán định rằng thiền sư là người ở kinh đô Phú Xuân theo đường bộ
vào Nam lập am ẩn tu.

Kế thế trụ trì chùa Bửu Hưng là Thiền sư Minh Phước Tư Trung là đệ tử của Hòa
Thượng Tiên Thiện Từ Lâm. Sau thời gian ngắn trụ trì chùa Bửu Hưng, Thiền sư
Tư Trung Minh Phước về khai sơn và trụ trì chùa Phước Hưng (tục gọi là chùa
Hương) ở thị xã Sa Đéc cho đến ngày viên tịch 19 tháng 7 năm Giáp Thân
(1884). Nhục thân được đồ chúng đưa về nhập tháp ở Bửu Hưng.

Thay thế trụ trì chùa Bửu Hưng là Thiền sư Minh Tịnh Bửu Thanh. Sư Minh Tịnh
Bửu Thanh là sư huynh của sư Minh Phước Tư Trung, sinh năm 1832 (Nhâm
Thìn) xuất gia tu học tại Tổ đình Đức Lâm - Mỹ Tho. Sau đó về trụ trì chùa Bửu
Hưng cho đến ngày viên tịch, ngày 08 tháng 12 năm 1889 (Kỷ Hợi), đồ chúng
lập tháp mộ trong vườn trúc Bửu Hưng.

Năm 1900, thầy Yết Ma Như Lý Thiên Trường kế thế trụ trì chùa Bửu Hưng. Thầy
Như Lý Thiên Trường sinh năm Đinh Sửu 1877 quê ở làng Điều Hòa - Định
Tường, xuất gia khi chín tuổi. Tu học với Hòa Thượng Minh Tông Nhứt Bổn
Thông Nam ở Tổ đình Bửu Lâm, Mỹ Tho. Theo hầu Hòa Thượng Minh Tịnh Bửu
Thanh, khi Tổ Minh Tịnh Bửu Thanh viên tịch, Thiền sư Như Lý Thiên Trường kế
thế trụ trì chùa Bửu Hưng (1919-1930) và trụ trì luôn cả Bửu Lâm - Mỹ Tho.